

Số: 227/BC-SCH

Long Biên, ngày 25 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận Long Biên ngày 25/10/2021

I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Dịch COVID-19 (từ ngày 28/4/2021):

- F0 (mới/lũy tích): **03/90** (số ca khỏi bệnh: **47**, số ca còn điều trị: **43**)

* 03 F0 mới tại phường Bồ Đề (đi về từ Quảng Ngãi, Hải Phòng)

- F1 (mới/lũy tích): **03/580**

- F2 mới/lũy tích: **06/2.761**

2. Đánh giá cấp độ dịch và diễn biến tình hình dịch trên địa bàn trong tuần:

2.1 Cấp độ dịch: thực hiện theo Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế theo tiêu chí 1: tỷ lệ mắc mới tại cộng đồng và Tiêu chí 2: Độ bao phủ vắc xin (có báo cáo của TTYT quận kèm theo).

* **Cấp phường:** (theo tiêu chí 1: tỷ lệ mắc mới tại cộng đồng và Tiêu chí 2: Độ bao phủ vắc xin: 14/14 phường Cấp 1 (Bình thường mới)

* **Cấp quận:** Cấp 1 (Bình thường mới)

2.2. Đánh giá diễn biến tình hình dịch:

Trong vòng 04 ngày (từ ngày 21/10/2021 đến ngày 24/10/2021): đã phát hiện có 04 trường hợp mắc Covid -19 khi từ các địa phương khác về cư trú trên địa bàn quận (tại 02 phường Long Biên, Bồ Đề) và đã lây nhiễm sang 02 trường hợp khác. Ổ dịch trên địa bàn 02 phường cơ bản được khoanh vùng kiểm soát kịp thời. Trong thời gian tới, dự báo sẽ xuất hiện thêm các ca bệnh có tiền sử dịch tễ đi về từ các địa phương khác.

3. Dịch bệnh khác: Tay chân miệng: 07; SXH: 27; sốt phát ban nghi sởi: 02

3. Dịch bệnh khác: Tay chân miệng: 07; SXH: 27; sốt phát ban nghi sởi: 02

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Triển khai thực hiện Công điện số 22/CĐ-UBND ngày 12/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai các biện pháp tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid -19”, Thông tri 07-TT/QU ngày 20/10/2021 của Quận ủy Long Biên về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn quận Long Biên và các văn bản chỉ đạo về biện pháp phòng chống dịch của Trung ương, Thành phố, UBND quận.

Chỉ đạo tập trung các biện pháp PCD tại ổ dịch phường Bồ Đề.

2. Liên quan đến các ổ dịch mới trên địa bàn quận:

2.1. Ổ dịch phường Bồ Đề:

- Tổng số ca F0: 03 (02 trường hợp về từ Quảng Ngãi về; 01 trường hợp về từ Hải Phòng). Cả ba trường hợp đều tạm trú tại số 100 ngõ 1 Phú Viên, Bồ Đề.

- Tổng số ca F1: 02

- Tổng số xét nghiệm: 13 Test nhanh (âm tính); 13 PCR (chờ kết quả)

- Phong tỏa tạm thời khu vực ổ dịch: 15 hộ/70 nhân khẩu để phục vụ công tác điều tra, truy vết, xét nghiệm.



2.2. Ổ dịch phường Long Biên

- Tổng số ca F0: 03 ca (01 người về từ TP HCM; 02 người lây nhiễm thứ phát trong cùng gia đình)
- Tổng số ca F1 trên địa bàn quận: 02
- Tổng số xét nghiệm PCR: 292 mẫu. Kết quả: 292/292 mẫu âm tính.
- Công tác cách ly phong tỏa: Phong tỏa chính thức khu vực ổ dịch tại Tổ 14 phường Long Biên với 02 hộ/10 nhân khẩu.

3. Công tác quản lý, xét nghiệm các nhóm nguy cơ:

- Quản lý người về từ vùng nguy cơ cao, rất cao: Rà soát người trở về địa bàn từ các địa phương khác: (mới/lũy tích): 56/321 trường hợp, đã được quản lý, lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại nhà theo đúng quy định.
- Lấy mẫu xét nghiệm cho người bị ho, sốt, khó thở, mất vị giác/khứu giác,... phát hiện được tại cộng đồng, qua khách hàng mua thuốc ho, sốt, khó thở (mới trong ngày/lũy tích): **08/2.158**.
- Các trường hợp kết thúc cách ly tập trung về địa phương (mới/lũy tích): 0/1.275, còn đang theo dõi SK: **102**.

4. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

Lũy tích tiêm: **366.161 mũi** (trong đó mũi 1: 215.133, mũi 2: 151.028), tỷ lệ đối tượng tiêm được tiêm mũi 1 đạt 94,68% (215.133/227.200), được tiêm đủ 2 mũi đạt 66,47% (151.028/227.200).

5. Hoạt động kinh doanh, dịch vụ:

Tổng số cơ sở đang hoạt động đến thời điểm hiện nay: 6282 cơ sở, gồm: 2030 doanh nghiệp, 4252 hộ kinh doanh cá thể (trong đó: 1964 cơ sở kinh doanh dịch ăn uống, 137 cơ sở kinh doanh khách sạn, dịch vụ lưu trú).

100% cơ sở đã cài đặt mã QR. Tuy nhiên tỷ lệ khách hàng thực hiện quét mã QR khi vào các cửa hàng, chợ siêu thị còn thấp (dưới 50%).

Quận và phường đã tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và yêu cầu ký cam kết thực hiện các biện pháp PCD tại 1.715/1.964 cơ sở kinh doanh DVAU (nhà hàng, cửa hàng ăn, thức ăn ngay, thực phẩm chín) theo chỉ đạo của Thành phố tại Công điện 21 và xác định số lượng khác hàng tối đa được phục vụ trong cùng thời điểm. Phần lớn cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chấp hành nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch như tạo mã QR code, yêu cầu khách hàng quét mã QR, lắp kính chắn ở các bàn ăn, đeo khẩu trang và nước sát khuẩn...

6. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về PCD:

Các Đoàn kiểm tra liên ngành của quận, phường; Tổ tuần tra lưu động của Công an quận duy trì hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng chống dịch tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, khu vực công cộng.

Lũy tích xử phạt: **3.730 trường hợp/5.875.500.000 đồng**.

7. Tình hình các khu cách ly tập trung và cơ sở thu dung, điều trị F0:

7.1. Khu cách ly cho người nhập cảnh và tổ bay của Vietnam Airlines:

* *Đoàn Tiếp viên phía Bắc*: Vào cách ly: 16, Lũy tích: **3.558**, hiện đang cách ly: **60** người. XN: 06, lũy tích: **5.280**.

* *Khách sạn New Era*: Vào cách ly: 01, lũy tích: **649**; Hiện đang cách ly: 22 người. XN: 0; lũy tích: **1.368**.

6. Kiểm soát chặt chẽ khu vực nguy cơ cao (đặc biệt các khu cách ly tập trung trên địa bàn).

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các quy định về phòng, chống dịch của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và người dân (đặc biệt là việc tạo và quét mã QR). Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

8. Quan tâm chăm lo làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội.

9. Tiếp tục thực hiện xác thực, liên thông dữ liệu tiêm chủng với dữ liệu quốc gia về dân cư.

10. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực Sở Chỉ huy ở các cấp và báo cáo hàng ngày, hàng giờ.

Sở Chỉ huy phòng chống dịch bệnh Covid-19 quận Long Biên trân trọng báo cáo. Trong quá trình thực hiện có thông tin, vướng mắc liên hệ với Thường trực Sở Chỉ huy phòng chống dịch bệnh quận: Văn phòng HĐND&UBND quận (Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng - Chánh VP - ĐT: 091.356.2963) hoặc Phòng Y tế (Đ/c Lương Thị Minh Nguyệt - Trưởng phòng - ĐT: 098.4093.266) để tiếp nhận thông tin, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Chỉ huy PCDB Thành phố (để b/c);
- Thường trực Quận ủy (để b/c);
- Các Đ/c PCT UBND quận (để p/h chỉ đạo);
- Các Đ/c Ủy viên BTV Quận ủy;
- Thành viên BCĐ PC dịch COVID-19;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VP (01).

CHỈ HUY TRƯỞNG



CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Mạnh Hà



7.2. Khu cách ly cho F1:

* Trường Cao đẳng Đường sắt: Vào mới: 03, lũy tích: 731; Hiện cách ly: 07. XN: 02, Lũy tích: 2.263.

8. Công an quận chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế quận đang thực hiện xác thực, liên thông dữ liệu tiêm chủng với dữ liệu quốc gia về dân cư.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị UBND các phường:

- UBND phường Bồ Đề làm việc với chủ nhà trọ của 03 trường hợp F0 mới mắc để làm rõ về việc không khai báo tạm trú, tạm vắng và thực hiện khai báo y tế khi về từ các địa phương khác. Xử lý nghiêm theo quy định nếu có vi phạm. Báo cáo kết quả về Sở chỉ huy quận qua phòng Y tế.

- UBND các phường thực hiện tổng rà soát, thống kê, cập nhật thường xuyên danh sách các trường hợp đi về từ địa phương khác cư trú trên địa bàn để quản lý, theo dõi, giám sát chặt chẽ đảm bảo không để bỏ sót bất cứ trường hợp nào. Yêu cầu bắt buộc phải khai báo Y tế theo quy định.

- Áp dụng các biện pháp phòng chống dịch đối với từng trường hợp về từ địa phương khác. theo hướng dẫn tại văn bản số 17403/SYT-NVY ngày 21/10/2021 của Sở Y tế Hà Nội và hướng dẫn của TTYT quận Các trường hợp cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà phải được chính quyền phường theo dõi, giám sát chặt chẽ.

- Xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành quy định về phòng chống dịch.

2. Đề nghị TTYT quận:

- Thông tin kịp thời về UBND các phường những trường hợp về địa bàn từ các địa phương khác theo thông báo của Thành phố và các nguồn thông tin khác để quản lý, theo dõi, giám sát.

- Triển khai, hướng dẫn UBND phường áp dụng các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn tại văn bản số 17403/SYT-NVY ngày 21/10/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc hướng dẫn tạm thời thực hiện các biện pháp y tế đối với người đến/về Hà Nội từ các địa phương khác.

IV. NHIỆM VỤ TIẾP THEO

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP, Công điện 21, 22 của Thành phố, Thông tri 07 của Quận ủy và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận; tập trung vào các nội dung:

1. Tuyên truyền về quản lý, giám sát chặt chẽ người về từ các địa phương khác; hướng dẫn hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng PC COVID; bắt buộc quét mã QR khi vào các địa điểm công cộng, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; các biện pháp phòng chống dịch trong sản xuất, kinh doanh; phòng, chống sốt xuất huyết.

2. Giám sát chặt chẽ khu vực phong tỏa ổ dịch tại phường Bồ Đề, Long Biên. Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân trong khu vực thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch, theo dõi sát tình trạng sức khỏe;

3. Tăng cường rà soát biến động dân cư trên địa bàn; kịp thời phát hiện, quản lý, áp dụng các biện pháp phòng chống dịch theo quy định đối với các trường hợp đi về từ các địa phương khác.

4. Xây dựng triển khai kế hoạch tiêm vắc xin Covid -19 đợt 26.

5. Chuẩn bị xây dựng phương án triển khai trạm y tế lưu động/tổ y tế lưu động tại các khu công nghiệp.